
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 산림과

부서: 산림과
정책: 산림기획관리
단위: 산림가치증진 (단위:천원)

산림과 46,903,231 42,023,454 4,879,777

국 13,802,094 13,730,394 71,700

특 900,000 0 900,000

도 7,791,202 7,768,602 22,600

군 21,609,935 17,724,458 3,885,477

대 2,800,000 2,800,000 0

산림기획관리 2,579,860 2,530,160 49,700

국 1,700 0 1,700

도 350,550 350,550 0

군 2,227,610 2,179,610 48,000

산림가치증진 295,350 253,650 41,700

국 1,700 0 1,700

도 44,550 44,550 0

군 249,100 209,100 40,000

국가중요농업유산보전관리 40,000 0 40,000

207 연구개발비 40,000 0 40,000

01 연구용역비 40,000 0 40,000

○세계중요농업유산 국제세미나 및 세계적
가치발굴 40,000 0 40,000

임업공익직접지불금 1,700 0 1,700

국 1,700 0 1,700

201 일반운영비 1,700 0 1,700

국 1,700 0 1,700

01 사무관리비 1,700 0 1,700

○심사위원회 운영수당
1,050 0 1,050

국 1,050 0 1,050

○홍보리플릿 제작 650 0 650

국 650 0 650

산림생태관광 2,284,510 2,276,510 8,000

도 306,000 306,000 0

군 1,978,510 1,970,510 8,000

금강송에코리움 운영관리 862,594 854,594 8,000

201 일반운영비 434,660 426,660 8,000

02 공공운영비 374,380 366,380 8,000

○난방연료비 16,000 8,000 8,000

산림경영기반구축 23,808,914 22,830,814 978,100

국 12,845,476 12,845,476 0

특 800,000 0 800,000

도 4,719,153 4,715,553 3,600

군 5,444,285 5,269,785 174,500

산림자원조성 1,159,859 1,151,759 8,100

국 150,808 150,808 0

70,000원*5명*3회

경정 4,000,000원*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림과
정책: 산림경영기반구축
단위: 산림자원조성 (단위:천원)

도 178,885 178,885 0

군 830,166 822,066 8,100

임도보수 및 유지관리 89,800 81,700 8,100

201 일반운영비 19,800 11,700 8,100

01 사무관리비 19,800 11,700 8,100

○임도보수 장비 임차료
19,800 11,700 8,100

산림산업육성 6,206,785 6,156,785 50,000

국 2,006,204 2,006,204 0

도 615,446 615,446 0

군 3,585,135 3,535,135 50,000

목재생산관리(점검관리)(자체) 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

02 감리비 50,000 0 50,000

○목재수확 점검관리(187ha) 50,000 0 50,000

산림재해예방 660,583 540,583 120,000

국 24,117 24,117 0

도 18,300 14,700 3,600

군 618,166 501,766 116,400

생활권재해우려목제거사업 223,560 103,560 120,000

도 5,400 1,800 3,600

군 218,160 101,760 116,400

101 인건비 92,400 92,400 0

도 5,400 1,800 3,600

군 87,000 90,600 △3,600

04 기간제근로자등보수 92,400 92,400 0

○생활권재해우려목제거사업(재원변경)
92,400 92,400 0

도 5,400 1,800 3,600

군 87,000 90,600 △3,600

401 시설비및부대비 120,000 0 120,000

01 시설비 120,000 0 120,000

○생활권 재해 우려목 제거사업 120,000 0 120,000

산불피해지 복구 15,781,687 14,981,687 800,000

국 10,664,347 10,664,347 0

특 800,000 0 800,000

도 3,906,522 3,906,522 0

군 410,818 410,818 0

산불피해지 산사태 예방 긴급 복구 공사사업 800,000 0 800,000

특 800,000 0 800,000

401 시설비및부대비 800,000 0 800,000

특 800,000 0 800,000

01 시설비 786,720 0 786,720

경정 660,000원*10대*3회

220,000원*5명*6회*14일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림과
정책: 산림경영기반구축
단위: 산불피해지 복구 (단위:천원)

○산불피해지 산사태 예방 긴급 복구 공사사
업 786,720 0 786,720

특 786,720 0 786,720

02 감리비 13,280 0 13,280

○산불피해지 산사태 예방 긴급 복구 공사사
업 13,280 0 13,280

특 13,280 0 13,280

산림환경보존 9,901,921 6,665,621 3,236,300

국 939,918 869,918 70,000

특 100,000 0 100,000

도 1,001,999 982,999 19,000

군 7,860,004 4,812,704 3,047,300

산불방지대책 8,792,397 5,675,397 3,117,000

국 544,927 544,927 0

특 100,000 0 100,000

도 858,945 848,945 10,000

군 7,288,525 4,281,525 3,007,000

산림재해일자리(산불) 1,010,892 903,892 107,000

국 357,157 357,157 0

도 160,720 160,720 0

군 493,015 386,015 107,000

101 인건비 963,507 863,507 100,000

국 345,403 345,403 0

도 155,431 155,431 0

군 462,673 362,673 100,000

04 기간제근로자등보수 963,507 863,507 100,000

○산불전문예방진화대 인건비(조장수당 포함
) 875,762 775,762 100,000

국 310,305 310,305 0

도 139,637 139,637 0

군 425,820 325,820 100,000

201 일반운영비 47,385 40,385 7,000

국 11,754 11,754 0

도 5,289 5,289 0

군 30,342 23,342 7,000

01 사무관리비 38,000 35,000 3,000

○산불현장 출동차량 임차
38,000 35,000 3,000

국 9,600 9,600 0

도 4,320 4,320 0

군 24,080 21,080 3,000

02 공공운영비 9,385 5,385 4,000

○산불현장 출동차량 유류비
9,385 5,385 4,000

경정 875,762,000원

경정 38,000,000원

경정 9,385,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림과
정책: 산림환경보존
단위: 산불방지대책 (단위:천원)

국 2,154 2,154 0

도 969 969 0

군 6,262 2,262 4,000

산불방지대책(도비) 4,102,500 3,592,500 510,000

도 613,728 603,728 10,000

군 3,488,772 2,988,772 500,000

101 인건비 2,702,250 2,252,250 450,000

도 199,481 199,481 0

군 2,502,769 2,052,769 450,000

04 기간제근로자등보수 2,702,250 2,252,250 450,000

○산불감시원 인건비
2,702,250 2,252,250 450,000

도 199,481 199,481 0

군 2,502,769 2,052,769 450,000

201 일반운영비 1,270,250 1,210,250 60,000

도 310,647 300,647 10,000

군 959,603 909,603 50,000

02 공공운영비 188,250 148,250 40,000

○산불감시원 유류비
145,000 105,000 40,000

도 13,997 13,997 0

군 131,003 91,003 40,000

03 행사운영비 50,000 30,000 20,000

○기후변화 및 탄소중립 세미나 20,000 0 20,000

도 10,000 0 10,000

군 10,000 0 10,000

산불예방활동 3,057,580 657,580 2,400,000

308 자치단체등이전 700,000 0 700,000

07 자치단체간부담금 700,000 0 700,000

○경상북도 119산불특수대응단 건립(부담금) 700,000 0 700,000

401 시설비및부대비 1,930,000 230,000 1,700,000

01 시설비 1,930,000 230,000 1,700,000

○경상북도 119산불특수대응단 건립(대체부지
매입) 1,700,000 0 1,700,000

산불에 강한 마을 가꾸기 100,000 0 100,000

특 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 90,000 0 90,000

특 90,000 0 90,000

01 시설비 90,000 0 90,000

○지능형 CCTV 설치 50,000 0 50,000

특 50,000 0 50,000

○비상소화장치 설치 30,000 0 30,000

특 30,000 0 30,000

경정 2,702,250,000원

경정 145,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림과
정책: 산림환경보존
단위: 산불방지대책 (단위:천원)

○산불위험 알림표지판 설치 10,000 0 10,000

특 10,000 0 10,000

405 자산취득비 10,000 0 10,000

특 10,000 0 10,000

01 자산및물품취득비 10,000 0 10,000

○영농부산물 파쇄기 구입 10,000 0 10,000

특 10,000 0 10,000

산림병해충방제 853,930 753,930 100,000

국 377,231 307,231 70,000

도 127,833 118,833 9,000

군 348,866 327,866 21,000

소나무재선충병방제 100,000 0 100,000

국 70,000 0 70,000

도 9,000 0 9,000

군 21,000 0 21,000

101 인건비 100,000 0 100,000

국 70,000 0 70,000

도 9,000 0 9,000

군 21,000 0 21,000

04 기간제근로자등보수 100,000 0 100,000

○피해고사목 제거단운영 100,000 0 100,000

국 70,000 0 70,000

도 9,000 0 9,000

군 21,000 0 21,000

임산물 소득증진 151,200 131,900 19,300

국 12,760 12,760 0

도 5,742 5,742 0

군 132,698 113,398 19,300

송이 대체작물조성 0 50,000 △50,000

401 시설비및부대비 0 50,000 △50,000

02 감리비 0 50,000 △50,000

○송이대체작물 조성사업 감리용역(전액감) 0 50,000 △50,000

경북ㆍ동해안 산불피해지 임산물 생산단지 규모화 69,300 0 69,300

402 민간자본이전 69,300 0 69,300

01 민간자본사업보조(자체재원) 69,300 0 69,300

○경북·동해안 산불피해지 임산물 생산단지
규모화 보조사업 69,300 0 69,300

공원녹지조성 8,815,390 8,495,390 320,000

국 15,000 15,000 0

도 1,719,500 1,719,500 0

군 4,280,890 3,960,890 320,000

대 2,800,000 2,800,000 0

연도변 가꾸기 1,060,000 800,000 260,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림과
정책: 공원녹지조성
단위: 연도변 가꾸기 (단위:천원)

아름다운 연도변 가꾸기 1,060,000 800,000 260,000

401 시설비및부대비 960,000 700,000 260,000

01 시설비 960,000 700,000 260,000

○연도변 가꾸기사업(풀베기)
760,000 500,000 260,000

특색있는 가로수 식재관리 387,660 347,660 40,000

가로수 시비 및 병해충방제 140,000 100,000 40,000

401 시설비및부대비 140,000 100,000 40,000

01 시설비 140,000 100,000 40,000

○가로수 관수 및 병해충 방제
120,000 80,000 40,000

아름다운 녹색숲 조성관리 4,825,380 4,805,380 20,000

도 1,390,000 1,390,000 0

군 635,380 615,380 20,000

대 2,800,000 2,800,000 0

소공원 조성 및 조경수 관리 42,380 22,380 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○남부초 학교숲 조성사업 추가공사 20,000 0 20,000

산림휴양증진 985,668 980,668 5,000

휴양림 운영관리 902,376 897,376 5,000

휴양림 운영관리 720,176 715,176 5,000

201 일반운영비 427,537 422,537 5,000

02 공공운영비 340,760 335,760 5,000

○상하수도요금 5,000 0 5,000

행정운영경비(산림과) 386,788 374,096 12,692

인력운영비 274,182 262,162 12,020

인력운영비(산림과) 274,182 262,162 12,020

101 인건비 269,772 257,752 12,020

01 보수 120,204 108,184 12,020

○초과근무수당 120,204 108,184 12,020

―시간외근무수당
120,204 108,184 12,020

기본경비 112,606 111,934 672

기본경비(산림보호) 20,680 20,008 672

201 일반운영비 11,560 10,888 672

01 사무관리비 6,360 5,688 672

○급량비 3,360 2,688 672

재무활동(산림과) 424,690 146,705 277,985

보전지출 424,690 146,705 277,985

보전지출(반환금) 424,690 146,705 277,985

802 반환금기타 424,690 146,705 277,985

경정 760,000,000원

경정 120,000,000원

1,000,000원*5월

경정 11,130원*20명*45시간*12월

경정 8,000원*5명*7일*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림과
정책: 재무활동(산림과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

01 국고보조금반환금 289,024 55,422 233,602

○2022년 생활밀착형숲(실내정원)조성사업 19,236 0 19,236

○2022년 스마트가든조성사업 4 0 4

○2022년 숲가꾸기(농특)사업 51,206 0 51,206

○2022년 임산물생산기반조성사업 39,475 0 39,475

○2022년 청정임산물이용증진사업 3,616 0 3,616

○2022년 목재펠릿보일러지원사업 9 0 9

○2022년 목재제품품질관리사업 1 0 1

○2022년 목재생산관리사업 88,263 0 88,263

○2022년 노거수 보호수 안전진단사업 377 0 377

○2022년 산림병해충방제(농특)사업 29,336 0 29,336

○2022년 산림재해일자리(예찰방제단) 2,079 0 2,079

02 시ㆍ도비보조금반환금 135,666 91,283 44,383

○2022년 산림소득활성화사업 1,004 0 1,004

○2021년 무장애나눔길조성사업 997 0 997

○2022년 숲가꾸기(농특)사업 15,465 0 15,465

○2022년 임산물생산기반조성사업 17,186 0 17,186

○2022년 청정임산물이용증진사업 1,276 0 1,276

○2022년 목재펠릿보일러지원사업 4 0 4

○2022년 목재제품품질관리사업 1 0 1

○2022년 목재생산관리사업 402 0 402

○2022년 노거수 보호수 안전진단사업 113 0 113

○2022년 산림병해충방제(농특)사업 7,294 0 7,294

○2022년 산림재해일자리(예찰방제단) 624 0 624

○2022년 산사태 실태조사 3 0 3

○2022년 임도관리모니터요원 3 0 3

○2022년 산사태 현장예방단 11 0 11


